

Rua Rio Mearim (Res. Ana Jansen) N. 40, Ilhinha  
São Luís – MA Cep:65076-653  
CNPJ: 26.700.036/0001-71 Ins. Est. 12.510.735-8  
NIRE: 21200950913  
[tukonnus@gmail.com](mailto:tukonnus@gmail.com) fone: (098) 3227-9313



## COTAÇÃO DE PREÇOS

Presados Senhores;

COMO SOLICITADO PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI – MA, SEGUE EM ANEXO  
PLANILHAS ORÇAMETARIAS REFERENTES Á MATERIAIS DE LIMPEZA.

VALOR DOS LOTES COTADOS:

1.044.783,50 – UM MILHAO, QUARENTA E QUATRO MIL, SETECENTOS E OITENTA E TRÊS  
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS

SÃO LUIS – MA, 20 DE FEVEREIRO DE 2018.



Rua Rio Mearim (Res. Ana Jansen) N. 40, Ilhinha  
 São Luís – MA Cep: 65076-653  
 CNPJ: 26.700.036/0001-71 Ins. Est. 12.510.735-8  
 NIRE: 21200950913  
[tukannus@gmail.com](mailto:tukannus@gmail.com) fone: (098) 3227-9313



**TUKANUS**  
 EMPREENDIMENTOS E COMÉRCIO LTDA-EPP

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UND	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	Acido muriático, embalagem plástica de 1 litro, caixa com 12 embalagens.	300	CX	98,00	29.400,00
2	Água sanitária - solução aquosa disposta em embalagem plástica de 1.000 ml, com composição à base de hipoclorito de sódio ou cálcio a 2% a 5%pp. Embalagem em caixas de papelão resistente com 12 unidades	1500	CX	32,00	48.000,00
3	Alcool em gel perfumado, condicionada em frasco de 500ml, lacrado cx com 12 unds	400	CX	120,00	48.000,00
4	Avental de napa médio.	300	UND	10,25	3.075,00
5	Balde de plástico resistente sem tampa com capacidade de 20 litros.	400	UND	10,15	4.060,00
6	Balde em plástico resistente com tampa, com capacidade de 60 litros.	400	UND	25,32	10.128,00
7	Cera líquida incolor para pisos frios em geral - contendo 6 frasco com 750 g	3000	CX	31,50	94.500,00
8	Cesto para lixo, de plástico reforçado com tampa e capacidade de 60 litros.	300	UND	35,25	10.575,00
9	Cesto para lixo, em plástico resistente reforçado com tampa e capacidade para 12 litros.	350	UND	15,89	5.561,50
10	Chador de pano para café - de algodão cru, no formato cônico, capacidade para 4 litros, na cor branca com cabo de madeira tamanho médio	300	UND	6,20	1.860,00
11	Copo descartável com capacidade para 300 ml, acondicionado em mangas c/100 copos, peso mínimo 198 gramas, as margens não devem estar violadas e protegidas em caixas de papelão resistente, caixa com 20	800	CX	135,25	108.200,00
12	Copo descartável para café de poliestireno, com capacidade de 50 ml, acondicionado em mangas, c/100 copos, peso mínimo 75 gramas, as margens não devem estar violadas e protegidas em caixa de papelão resistente, caixa com 50.	500	CX	110,20	55.100,00
13	Desinfetante líquido para uso geral disposto a embalagem plástica de 01 litro com composição de tensoativos aniônicos não iônicos, emulvantes, preservantes, sequestrantes, fragância e outras substâncias químicas permitidas. Os frascos são protegidos em caixas de papelão resistente, caixa com 12 unidades.	1000	CX	35,00	35.000,00
14	Desodorizador de sanitário, composto padicloro, benzolol 99% peso líquido, 200g cor variada	3500	UND	40,00	140.000,00
15	Detergente líquido, disposto em embalagem plástica de 500 ml, com composição de dodecil benzeno sulfonato de sódio, sais, preservantes, corante, essência e água, valor do ph entre 6,0 e 8,0 em solução de 1% pp. Embalados em caixas com 24 unidades.	1000	CX	36,58	36.580,00
16	Escrva para sanitário 30 cm comprimento, cabo em plástico resistente, cerdas sintéticas de nylon	500	UND	7,50	3.750,00
17	Escovão - base em madeira e cerdas em plástico resistente.	500	UND	8,99	4.495,00
18	Espanador com cabo de madeira, medindo 40 cm, palha de carnaúba.	400	UND	6,50	2.600,00
19	Espunja - tipo dupla face disposto em embalagem plástica com composição de espuma poliuretano como agentes antibactericida e fibras sintéticas com abrasivo. Dimensões mínimas de 110mm x 75 mm x 20 mm. Caixa com 60 unds	400	CX	37,89	15.156,00
20	Fianeta 100% algodão medindo 0,40x0,60cm, na cor amarela	1000	UND	5,00	5.000,00
21	Folha de alumínio - Rolo com 7,5 x 30 cm	600	UND	3,20	1.920,00
22	Fósforo de segurança c/madeira 100% reflorestada -pacote com 10 caixas	500	CX	5,20	2.600,00
23	Guardanapo de papel para mesa pacote com composição de fios de aço carbono. Fardos c/14 pacote de 60 grs contendo 8 unidades de esponja	600	FARDO	20,10	12.060,00
24	Inseticida splay, disposto em lata de 300ml, c/ ação inseticida global e composição básica de imiprotrina, cipermetria ou tetrametria, parmetria,aletrina, solvente e propelene, propano e butano, validade de 2 anos de garantia c/ fabricação máxima de 4 meses anterior a data de abertura da proposta. Registro na asvisa. Os frascos devem estar protegidos.	1000	UND	12,00	12.000,00
25	Lã de aço - disposto em embalagem plástica com composição de fios de aço carbono. Fardo com 14 pacote de 60 gramas.	500	FARDO	34,00	17.000,00
26	Lustra móveis disposto em embalagem de 200 ml e composição de cera microcristalina, para fina, silicone, emulsificante, espessante, conservantes, alifáticos, perfume e água. Validade de 02 anos de garantia com fabricação máxima de 03 meses.	900	UND	5,15	4.635,00
27	Luva de limpeza - em borracha de látex natural, tamanho médio, com revestimento interno reforçado e com superfície externa antiderrapante. Certificação do inmetro pela nbr 13393.	1200	UND	11,00	13.200,00
28	Pã de lixo de plástico com copo em polipropileno e cabo curto e mínimo de 20 cm de cabo.	200	UND	7,89	1.578,00
29	Pano de chão - pano de algodão para limpeza, composto em 100% algodão e medida mínima de 0,38x0,58cm.	1500	UND	5,50	8.250,00
30	Pano de prato em algodão para copa e cozinha alvejado. Composto de 60% fibras virgens, apresentando folhas individuais, crepagem com no mínimo de 10% de alojamento, picotado, com relevo, medindo no mínimo 4 cm de diâmetro, rolo pesando o tubo no mínimo 80 gramas, somente na cor branca fardo c/48 rolos	200	FARDO	39,00	7.800,00
31	Papel higiênico, material celulose virgem, comprimento 30m, largura 10cm, tipo picotado, folhas dupla, cor branca, características adicionais com perfume, fardo com 64 rolos.	400	FARDO	55,00	22.000,00
32	Sabão em pó, disposto em caixas de papelão com composição de tensoativos aniônicos, temponantes, coadjuvantes, sinergistas, corante, enzimas,branqueador óptico, essência, alvejante, água e carga de olquil benzeno sulfonato de sódio. Validade de 02 anos. Embalagem em caixa de papelão com 24 unidades de 500g.	400	CX	69,00	27.600,00
33	Sabão glicerinado em barra embalado em saco plástico, dividido em 5 barras de 200g, com composição de carbonato de sódio, dióxidos de titânio, glicerina, corante e outras substâncias químicas permitidas, especificações ph 1% = 11,5 máximo, alcalinidade livre: máximo 0,5% S, comum neutro. Embalagem em caixas de papelão com 50 und.	200	CX	65,00	13.000,00



Rua Rio Mearim (Res. Ana Jansen) N. 40, Ilhinha  
São Luís – MACep:65076-653  
CNPJ: 26.700.036/0001-71 Ins. Est. 12.510.735-8  
NIRE: 21200950913  
tukannus@gmail.com fone: (098) 3227-9313



**TUKANUS**

EMPREENHIMENTOS E COMÉRCIO LTDA-EPP

34	Sacos para lixo de 100 litros, fardo com 10 und	1000	FARDO	18,00	18.000,00
35	Sacos para lixo de 20 litros, fardo com 50 und	1000	FARDO	16,50	16.500,00
36	Sacos para lixo de 30 litros, fardo com 20 und	1000	FARDO	15,40	15.400,00
37	Sacos para lixo de 50 litros, fardo com 20 und	1000	FARDO	13,50	13.500,00
38	Soda cáustica, composição hidróxido de sódio (produto fortemente alcalino), produto tóxico corrosivo desincrustante alcalino embalagem plástica (pote de 1kg)	700	UND	99,00	69.300,00
39	Vassoura de pêlo sintético de nylon, cabo de madeira, com rosca, revestido de capa plástica sendo a base (cepo) de madeira 40 cm, com cobertura em plástico resistente, com rosca para a fixação do cabo.	900	UND	12,00	10.800,00
40	Vassoura piaçava - vassoura com cabo de madeira, medida mínima de 120 cm, bem preso com pregos ao cepo de piaçava.	900	UND	19,00	17.100,00
41	Vasculhador cabo longo de madeira tipo chincho	500	UND	28,00	14.000,00
42	Amaciante de roupa, compasto quaternário de amônia, essências diversas. Embalagem plástica contendo 01 litro, caixa com 12 unidades, com dados da fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	300	CX	110,00	33.000,00
43	Bacia grande em plástico resistente, com capacidade de 40 litros	100	UND	25,00	2.500,00
44	Bacia grande em plástico resistente, com capacidade de 10 litros	300	UND	11,00	3.300,00
45	Alcool 92% líquido claro, incolor, volátil e inflamável. Na embalagem deverão constar data de fabricação e validade do produto e número do lote, embalagem em caixa de papelão, resistente com 12 unidades de 1litro.	300	CX	89,00	26.700,00
VALOR TOTAL					1.044.783,50

SÃO LUIS – MA, 20 DE FEVEREIRO DE 2018.